
DELIB_CR_20241217_02 Page 1 sur 1 
 
 

 

  
 

 CONSEIL DE LA RECHERCHE DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
DELIBERATION N° 2024-12-17-02 

 

 

DELIBERATION PORTANT SUR LA SUBVENTION COLLOQUES SHS 2025 
 

 
LE CONSEIL DE LA RECHERCHE DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE DU 17 DÉCEMBRE 2024, 
 
Vu le code de l’Education ; 
Vu le décret n°2024-3 du 2 janvier 2024 modifiant le décret n°2020-1527 en date du 7 décembre 2020 portant 
création de l’établissement public expérimental Université Clermont Auvergne (UCA) ; 
Vu les statuts de l’Université Clermont Auvergne ;  
 
 

PRESENTATION DU PROJET 
 
La subvention 2025 allouée aux colloques SHS est de 25 000 euros. 
Les demandes ont été examinées par le groupe de travail « allocation des moyens » du Conseil de la Recherche. 
Les attributions de subvention ont suivi les principes suivants : 

- pour l’organisation de colloques/séminaires : un forfait de 1000€ ou un forfait de 1500€ selon le degré de 
priorité retenu ; 

- pour l’aide à la publication d’actes : un forfait de 800€ ; 
- le montant de la subvention allouée ne dépasse pas le montant demandé par le/la chercheur(e). 

 
Vu le quorum atteint en début de séance ; 
Vu la présentation de Madame Vanessa PREVOT, Vice-Présidente chargée de la Recherche ; 
Après en avoir délibéré ; 
 

DECIDE 
 
D’émettre un avis favorable sur la ventilation de la subvention Colloques SHS 2025, telle que détaillée en annexe. 
 
 
 

Membres en exercice : 46 
Votes : 25 
Pour : 25 
Contre : 0 
Abstention : 0 
 
 
 
#signature# 
 
 
 
 
 

Le Président de l’Université Clermont Auvergne, 
 
 

#visa2# 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : DELIB_CR_20241217_02 
 
 

 

 
Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi 
par voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 
partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 

Signé électroniquement par
Mathias BERNARD

Le 18 décembre 2024



Enveloppe CR 2025 25 000,00 €

Porteur de projet UR Institut Acronyme du projet Titre du projet Date de début Date de fin
Subv colloque 

accordée

Aide à la 
publication 

accordée

CHEVALIER Oriane CELIS LLSHS VIEAQUA Colloque international - Vie aquatique 23/09/2025 25/09/2025 1000

STOEHR MONJOU ANNICK CELIS LLSHS SIDOINE
Comment parler de Dieu à l’époque de 

Sidoine Apollinaire ?
12/11/2025 14/11/2025 1500

LAVERGNE LUCIE CELIS LLSHS EQES
Colloque "Esthétiques Queer et enjeux 

sociaux : décentrements"
19/06/2025 21/06/2025 1500

DOUCHET SEBASTIEN CELIS LLSHS AniMour
Animaux et sentiment amoureux dans la 

littérature de l'Antiquité à nos jours
23/01/2025 24/01/2025 1000

MOHSSINE ASSIA CELIS LLSHS Aide à la publication
Fatema Mernissi et le sujet transfrontalier. 

Vers une transculturalité critique
15/03/2025 31/12/2025 800

VIAL HELENE CELIS LLSHS LITTEPERDANT
Les Représentations du perdant dans la 
littérature occidentale de l’Antiquité au 

XXIe siècle
30/11/2024 30/11/2025 800

GUERRY FRANCOIS XAVIER CELIS LLSHS SDASDO
“Horas hay de recreación…”. Se divertir au 

Siècle d’or
19/11/2025 21/11/2025 1000

LARDY CAROLINE CHEC LLSHS ACSSA
Approches croisées des Sciences sociales et 

des Arts. Du terrain à la production des 
savoirs. 

12/11/2025 14/11/2025 1500

RETOURNARD EMELINE CHEC LLSHS Instrumentum

Rencontres internationales Instrumentum. 
De la fibre à l’étoffe. Approches 

pluridisciplinaires autour du filage et du 
tissage dans les sociétés préindustrielles 

européennes

07/10/2025 09/10/2025 1500

APITSA SUZANNE CleRMa DEM ADI
La robustesse des innovations pour le 

développement en Afrique : conditions, 
contraintes, défis, leviers

12/03/2025 14/03/2025 1500

CASSIERE FRANCOIS CleRMa DEM
WKS GIS 1 RESILIENCE 

TERRITOIRES

Journée de recherche : « Mettre en œuvre 
la résilience et la transition territoriales : 

Initiatives et partages d’expérience »
03/04/2025 03/04/2025 1000

MAYMONT ANTHONY CMH DEM
L'intensification de la 

RBFE
L'intensification de la réglementation 

bancaire et financière européenne
07/03/2025 07/03/2025 1000

GROSCLAUDE JEROME IHRIM LLSHS Colloque Laïcisation
Colloque États et sociétés aux temps du 

désétablissement, des laïcisations et de la 
sécularisation

21/10/2025 22/10/2025 1500

BRIGNON THOMAS IHRIM LLSHS Nature-Guerre

La nature de la guerre : ressources, 
appropriations, expropriations et 

restitutions dans les Amériques, de 
l'époque précolombienne à nos jours

01/09/2025 05/09/2025 1500

BISCONTI DONATELLA IHRIM LLSHS DSN Dante, la science et nous 25/03/2025 25/03/2026 1000 500

PETIT KEVIN LRL LLSHS ALEA
Appliquer les langues : passé, présent, 

futur
11/12/2025 12/12/2025 1500

BREMOND MATHILDE PHIER LLSHS PRESOC Atelier Présocratiques 06/11/2025 07/11/2025 1000

MEIGNEUX GUILLAUME RESSOURCES LLSHS ARPEX

« A l’épreuve des espaces incertains. 
Arpenter, explorer et questionner les 
territoires en mutation au prisme de 

pratiques sensible » 

01/01/2025 31/12/2025 1500 800

FAYET YOHAN TERRITOIRES LLSHS ParcHospiTRuraux
Parcours de soins hospitaliers dans les 

territoires ruraux 
13/05/2025 13/05/2025 1000

21 500,00 € 2 900,00 €
24 400,00 €

AAP COLLOQUES SHS 2025 - SYNTHESE DES CANDIDATURES


		support@docaposte-fast.fr
	2024-12-18T15:45:50+0100
	Paris
	Signé sur le parapheur électronique FAST, une marque de DOCAPOSTE




